
Procvičování 

 

1. Doplňte neúplné věty v levém sloupci slovním spojením z pravého sloupce. Každý 

výraz použijte jen jednou. Vysvětlete, na základě čeho jste věty doplňovali. 

 

Včera jsme na výstavě viděli    

 

na některé tyto obrazy 

…………….................... bychom se vydrželi dívat i 

několik hodin. 

na svých vzácných 

obrazech 

………………………………….. na výstavě nám ale 

nikdo předem neřekl. 

o některých zvláštních 

obrazech 

Velice jsme se  ………………………... 

Obdivovali. 

po obrazech starých 

mistrů 

Na výstavě jsme pátrali ……………… 

……………… 

vzácné obrazy z období 

baroka 

Tento sběratel vždy lpěl  

 

mnoha krásným 

obrazům 

V hodině dějin umění jsme se tentokrát zabývali 

 

moderními obrazy 

 

 

2. a) Opravte slovesa, aby věta byla gramaticky správná. 

Letadlo doletělo na letišti. 

Letadlo vlétalo mlhou. 

Kniha tvoří z předmluvy, dvaceti kapitol a závěru. 

Auto přijelo před domem. 

Motorku nechal v garáž opřenou o stěnu. 

Nikdy jsme se o takové knihy nezabývali. 

 

b) Opravte větné členy, které mají chybný tvar. 

Cesta končí za les.  

Auto zabrzdilo na křižovatku. 

Kolo vjelo v garáži. 

Petr s Pavlem se vsadili o dvou zmrzlinách. 

Někteří lidé hodně lpějí na své zvyklosti. 

 

3. a) Přestylizujte následující věty, aby měla všechna slovesa správnou vazbu. 

Tento film se jistě zalíbí a zaujme každého diváka. 

Řada odpovědných lidí navrhla nebo nic neudělala proti nesmyslným nařízením jiných. 

Auto vjelo a zaparkovalo v garáži. 

Považovali ho a také pak oficiálně prohlásily nevinným. 

Učitel se snažil povzbudit a pomoci každému žákovi, který to potřeboval. 

 

b)Následující souvětí upravte tak, aby větný člen rozvíjející stál vedle svého členu 

řídícího. 

Vltava pramení a vlévá se na Šumavě u Mělníka do Labe. 

Labe teče a vlévá se Německem do Černého moře. 

Dunaj protéká a vlévá se do Černého moře v Rumunsku také přes Německo, Rakousko, 

Slovensko a Maďarsko.  

 


